A novum alium, antea quidem obscurum, nunc vero illustrem, domumque Dei gentibus notam, non Judæis inducit. Sequitur ergo, ut *Judæam*, et *Jerusalem*, gentium prædicatione illustres intelligamus, a quibus « Notus in Judæa Deus » dicitur. Fortasse vero et animus esse queat, qui Dei cognitionem resumpserit, qua primus carebat populus. Ait enim : « Israel autem me non cognovit; et populus me non intellexit. » Quo fit ut populus Gomorrhæ Sodomorumque principes evaserint. Bono igitur ordine, post gentium vocationem, *Verbum Dei* prophetiæ præmisit; ut cum Joannis Evangelio conveniret, qui ejus a Verbo, « quod erat in principio », sumpsit exordium. Ipsum enim etiam nunc propheta enuntiat. Idem vero visionis, quod *Verbi* nomine significari putandum est; cum neutrum sensibus percipiatur. Quæ enim quis audit, mente intuetur. Et quæ oculis usurpamus, eorum intus ipsi rationes gerimus. Una quidem est præterea Spiritus gratia, virtutem a Deo sanctis viris. ad eorum quæ ignorantur, cognitionem per revelationem, cordisque illustrationem præstans; sed pro negotiorum differentia, in quæ cognitio incumbit, vel visio, vel *verbum* merito dicitur. Superius quidem ergo, quæ præsentia erant, ipsa nimirum populi iniquitas; ipsa a Deo secretio, ipse demique in beneficium et liberalem ingratus animus carnebatur; sed hic futurarum rerum agitur prædictio : *verbumque* ideo de gentibus nunc prædicitur. Neque enim Judæorum tantum Deus est, sed et gentium. Deinde Apostolo teste : « Non qui in aperto Judæus est, sed qui in occulto. » Ergo ad apertum superiora, ad occultum futura referuntur. At *domus Domini* illa ipsa est, quæ ex gentibus supra firmam salutaremque petram fundamenta jecit *Ecclesia*. **41** autem dies vocat, qui extremum hujus sæculi finem prope attingunt. Cognatum enim iis, quæ cadunt in aspectum, tempus est; illisque pereuntibus non potest non corrumpi. Conveniunt autem cum istis. quæ vaticinatus est Jacob; ubi quæ postremis temporibus liberis suis essent eventura, diciturum se professus, ait : « Non auferetur sceptrum de Juda, neque dux de femore ejus, donec veniat quod reconditur, et ipse erit exspectatio gentium. » Et nunc enim ait : *Venient omnes gentes in montem Dei*; Christi videlicet *Ecclesiam*: de qua, quæ supra montem est, civitatem abscondi non posse legimus. Quod autem in *vertice montium* dixit, vel Paula pateat interprete; qui superædificatos super fundamentum apostolorum et prophetarum scribit. *Montem Dei* præterea crassius fortasse quis ex Judæorum sensu, eum intelligat, qui in ipsa regione potest. Sed qui tandem *manifestum* fore ait; quasi prius latuisset?

⁴⁰ Psal. LXIV, 1. ⁴¹ Isa. 1, 3. ⁴² Joan. 1, 1. ⁴³ Rom. 11, 28, 29. ⁴⁴ Gen. XLIX, 10. ⁴⁵ Matth. v, 14. ⁴⁶ Ephes. 11, 20.

VARIE LECTIONES.

α γρ. λέγεται. β γρ. συγγενής. γ γρ. χώσα: αὐτῆς.

Neque enim vel *montis* ortum recentem, vel *domus* alterius quibuslibet in montibus ædificationem carnalis exspectat Judæus. Imo vel ipsis Isaïæ temporibus, *Mons Sion*, et templum, eodem, quo nunc, sensu, *excelsa*, cœlestique Domini Evangelii *verbum*; esse apparebat; aut, sicut magnus docet ille Paulus, *mons Sion* cœlestis, supernaque Jerusalem, quam communem omnium matrem idem nominat ⁷⁶. Nec eo tamen tempore priscis hominibus talis *mons* ante *manifestus* existit, quam peccati Christus profligator, petra factus, supra quam suam ipse Ecclesiam construxit ⁷⁷, in terris innotesceret. Omnibus enim jam, cum substrata eidem petra, inclaruit Evangelii *verbum*; ex quo mysterium illud, quod ab infinito sæculo latebat, ad temporum consummationem prodiit in lucem ⁷⁸. *Monti* porro Christi comparatus est in terram descensus; quia *mons* est, quod in terra multum eminet, ipsaque Domini caro, terra alioquin naturæ communione existens, per eam, quam habet cum Deo, affinitatem, sursum assumpta, elevataque est: quam qui imitantur, *montes* illi, et petrae *domus Dei* fulciantes **42** vocantur; qualis et Petrus existit, de quo illud: « Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ⁷⁹, » legimus. Qualis item quisquis supra caduca hæc evectus, rerum divinarum cognitione, pro sua animi magnitudine, actionumque sinceritate, perfruitur. Idem vero et ipsi sunt *montium vertices*, in quibus constructa est *Domus Domini elevata super colles*; id est supra terræ cumulos modice quidem a terra elatos, humilibusque paulo sublimiores; sed altissimis tamen depressiores. Quoniam vero Domini et hominum celsitudo, quantumlibet omnes rerum gestarum magnitudine clarissimos simul comprehendas, similis nunquam esse potest; ob id eam *super colles elevari* dixit. Amplioris enim gloriæ ipse præ Moyse dignus est habitus, quanto amplio rem honorem habet domus, qui fabricavit illam. Item præ Abrahamo, qui exsultavit, ut videret diem incarnationis, et vidit, et gavisus est, et decimas Melchisedecho, Christi typum gerenti præstitit. Talis enim Dominicæ incarnationis existit dispensatio. « Peccatum enim non fecit, nec inventus est in ore ipsius dolus ⁸⁰. » Absit enim, ut Deo gloriam ab ea celsitudine, qua rebus subjectis eminet, quaque vel cælos exsuperat dignitate, quæramus. *In domum Domini* ergo, inquit, *venient omnes gentes*. Venient enim salutari prædicatione vocati: « Quoniam prædicabitur Evangelium hoc in universo mundo ⁸¹. » Item, quoniam apostolorum vox in omnem terram exivit ⁸². Cæterum quonam tandem pacto *venturas gentes omnes*, deinde *multas ambulaturas* significat? Nimirum, ut ad fidem, quod præcedit, quod sequitur autem, ad vitæ genus refera-